

Recipisa de primire a raportului

| | |
|---|---------------------|
| ID-ul raportului | 486749 |
| Tipul raportului | RSF1 |
| Tipul perioadei de raportare | Anual |
| Anul de raportare | 2018 |
| Numărul de raportare a perioadei (număr) | 10 |
| Numărul de raportare a perioadei (text) | an |
| Codul statistic al organizației | 15786684 |
| Codul fiscal al organizației | 1003600061641 |
| IDNO organizației | 1003600061641 |
| Denumirea organizației | SA Sarm |
| Statutul raportului | Primit la BNS |
| Data creării raportului | 01.04.2019 09:53:09 |
| Data expedierii raportului | 01.04.2019 15:16:24 |
| Subdiviziunea teritorială a BNS | mun. Chișinău |
| Telefonul subdiviziunii teritoriale a BNS | 0-22-739581 |

Numele și coordonatele al contabilului-șef: DI (dna) Mihailova Maria
 Tel. +37379339051

Unitatea de măsură: leu

Anexa 8

Notă informativă privind veniturile și cheltuielile clasificate după natură

| Indicatori | Cod rd. | Perioada de gestiune | |
|--|---------|----------------------|-----------|
| | | precedentă | curentă |
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Venituri din vânzări | 010 | 6.477.214 | 6.983.459 |
| Alte venituri din activitatea operațională | 020 | 362.259 | 421.741 |
| Venituri din alte activități | 030 | 6.151 | |
| Total venituri (rd.010 + rd.020 + rd.030) | 040 | 6.845.624 | 7.405.200 |
| Variația stocurilor | 050 | 22.149 | -798.717 |
| Costul vânzării marfurilor vândute | 060 | 603.066 | 781.960 |
| Cheltuieli privind stocurile | 070 | 3.962.659 | 4.870.884 |
| Cheltuieli cu personalul privind remunerarea muncii | 080 | 469.691 | 532.030 |
| Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii și prime de asigurare obligatorie de asistență medicală | 090 | 129.165 | 143.026 |
| Cheltuieli cu amortizarea și deprecierea activelor imobilizate | 100 | 11.966 | 19.552 |
| Alte cheltuieli | 110 | 461.022 | 494.293 |
| Cheltuieli din alte activități | 120 | | |
| Total cheltuieli (rd.050 + rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120) | 130 | 5.659.718 | 6.043.028 |
| Profit (pierdere) pînă la impozitare (rd.040 – rd.130) | 140 | 1.185.906 | 1.362.172 |
| Cheltuieli privind impozitul pe venit | 150 | 146.482 | 262.304 |
| Profit (pierdere) net al perioadei de gestiune (rd.140 – rd.150) | 160 | 1.039.424 | 1.099.868 |

SITUAȚIILE FINANCIARE

pentru perioada 01.01.2018 31.12.2018

Entitatea SA Sarm
 (Denumirea completă)

15786684 1003600061641
 (Cod CUIIO) (Cod IDNO)

Sediul: MD MD-2069 MUN.CHIȘINĂU; MUN.CHIȘINĂU SEC.BUIUCANI 120
 (Cod poștal) Raionul (municipiul, UTA); Localitatea str.Calea Iesilor, 49, , of. Cod CUATM

Activitatea principală: strada, nr, bl.
Fabricarea de articole confectionate din textile (cu exceptia imbracamintei si lenjeriei de corp) C1392
 Cod CAEM, rev.2

Forma de proprietate: Proprietate privată 15
 Cod CFP

Forma organizatorico-juridică: SOCIETATI PE ACTIUNI 500
 Cod CFOJ

Date de contact: Tel. +37322597055 e-mail sarm08@mail.ru
 WEB: _____

Numele și coordonatele al contabilului-șef: DI (dna) Mihailova Maria Unitatea de măsură: leu
 Tel. +37379339051

Anexa 8

Notă informativă privind veniturile și cheltuielile clasificate după natură

| Indicatori | Cod rd. | Perioada de gestiune | |
|--|---------|----------------------|-----------|
| | | precedentă | curentă |
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| Venituri din vânzări | 010 | 6.477.214 | 6.983.459 |
| Alte venituri din activitatea operațională | 020 | 362.259 | 421.741 |
| Venituri din alte activități | 030 | 6.151 | |
| Total venituri (rd.010 + rd.020 + rd.030) | 040 | 6.845.624 | 7.405.200 |
| Variația stocurilor | 050 | 22.149 | -798.717 |
| Costul vânzării mărfurilor vândute | 060 | 603.066 | 781.960 |
| Cheltuieli privind stocurile | 070 | 3.962.659 | 4.870.884 |
| Cheltuieli cu personalul privind remunerarea muncii | 080 | 469.691 | 532.030 |
| Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii și prime de asigurare obligatorie de asistență medicală | 090 | 129.165 | 143.026 |
| Cheltuieli cu amortizarea și deprecierea activelor imobilizate | 100 | 11.966 | 19.552 |
| Alte cheltuieli | 110 | 461.022 | 494.293 |
| Cheltuieli din alte activități | 120 | | |
| Total cheltuieli (rd.050 + rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120) | 130 | 5.659.718 | 6.043.028 |
| Profit (pierdere) până la impozitare (rd.040 – rd.130) | 140 | 1.185.906 | 1.362.172 |
| Cheltuieli privind impozitul pe venit | 150 | 146.482 | 262.304 |
| Profit (pierdere) net al perioadei de gestiune (rd.140 – rd.150) | 160 | 1.039.424 | 1.099.868 |

BILANȚUL

la 31.12.2018

| Nr. cpt. | ACTIV | Cod rd. | Sold la | |
|----------|---|---------|---------------------------------|---------------------------------|
| | | | Începutul perioadei de gestiune | Sfârșitul perioadei de gestiune |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 |
| 1. | Active imobilizate | | | |
| | Imobilizări necorporale | 010 | 3.684 | 5.211 |
| | Imobilizări corporale în curs de execuție | 020 | | |
| | Terenuri | 030 | | |
| | Mijloace fixe | 040 | 278.147 | 267.308 |
| | Resurse minerale | 050 | | |
| | Active biologice imobilizate | 060 | | |
| | Investiții financiare pe termen lung în părți neafiliate | 070 | | |
| | Investiții financiare pe termen lung în părți afiliate | 080 | | |
| | Investiții imobiliare | 090 | | |
| | Creanțe pe termen lung | 100 | | |
| | Avansuri acordate pe termen lung | 110 | | |
| | Alte active imobilizate | 120 | | |
| | Total active imobilizate (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050 + rd.060 + rd.070 + rd.080 + rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120) | 130 | 281.831 | 272.519 |
| 2. | Active circulante | | | |
| | Materiale | 140 | 3.276.105 | 4.509.297 |
| | Active biologice circulante | 150 | | |
| | Obiecte de mică valoare și scurtă durată | 160 | 9.674 | |
| | Producția în curs de execuție și produse | 170 | 1.171.101 | 1.969.818 |
| | Mărfuri | 180 | 510.261 | 436.390 |
| | Creanțe comerciale | 190 | 1.450.700 | 1.799.609 |
| | Creanțe ale părților afiliate | 200 | | |
| | Avansuri acordate curente | 210 | 130.293 | 149.079 |
| | Creanțe ale bugetului | 220 | 290.961 | 448.870 |
| | Creanțe ale personalului | 230 | 601 | 511 |
| | Alte creanțe curente | 240 | 28.039 | 22.300 |
| | Numerar în casierie și la conturi curente | 250 | 127.180 | 544.315 |
| | Alte elemente de numerar | 260 | | 5.06 |
| | Investiții financiare curente în părți neafiliate | 270 | | |
| | Investiții financiare curente în părți afiliate | 280 | | |
| | Alte active circulante | 290 | 2.916 | 3.32 |
| | Total active circulante (rd.140 + rd.150 + rd.160 + rd.170 + rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210 + rd.220 + rd.230 + rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280 + rd.290) | 300 | 6.997.831 | 9.888.58 |
| | Total active (rd.130 + rd.300) | 310 | 7.279.662 | 10.161.10 |

| 1 | PASIV | Cod rd. | Sold la | |
|----|--|---------|---------------------------------|---------------------------------|
| | | | Începutul perioadei de gestiune | Sfârșitul perioadei de gestiune |
| 2 | | 3 | 4 | 5 |
| 3. | Capital propriu | | | |
| | Capital social și suplimentar | 320 | 20.000 | 20.000 |
| | Rezerve | 330 | | |
| | Corecții ale rezultatelor anilor precedenți | 340 | X | |
| | Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți | 350 | 5.913.242 | 5.913.242 |
| | Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune | 360 | X | 1.099.868 |
| | Profit utilizat al perioadei de gestiune | 370 | X | |
| | Alte elemente de capital propriu | 380 | | |
| | Total capital propriu (rd.320 + rd.330 + rd.340 + rd.350 + rd.360 - rd.370 + rd.380) | 390 | 5.933.242 | 7.033.110 |
| 4. | Datorii pe termen lung | | | |
| | Credite bancare pe termen lung | 400 | | |
| | Împrumuturi pe termen lung | 410 | | |
| | Datorii pe termen lung privind leasingul financiar | 420 | | |
| | Alte datorii pe termen lung | 430 | | |
| | Total datorii pe termen lung (rd.400 + rd.410 + rd.420 + rd.430) | 440 | | |
| 5. | Datorii curente | | | |
| | Credite bancare pe termen scurt | 450 | | |
| | Împrumuturi pe termen scurt | 460 | 582.000 | 442.000 |
| | Datorii comerciale | 470 | 453.753 | 2.071.470 |
| | Datorii față de părțile afiliate | 480 | | |
| | Avansuri primite curente | 490 | 12.172 | 22.731 |
| | Datorii față de personal | 500 | | |
| | Datorii privind asigurările sociale și medicale | 510 | 5.105 | 10.672 |
| | Datorii față de buget | 520 | 286.476 | 561.206 |
| | Venituri anticipate curente | 530 | | |
| | Datorii față de proprietari | 540 | | |
| | Finanțări și încasări cu destinație specială curente | 550 | | |
| | Provizioane curente | 560 | | |
| | Alte datorii curente | 570 | 6.914 | 19.914 |
| | Total datorii curente (rd.450 + rd.460 + rd.470 + rd.480 + rd.490 + rd.500 + rd.510 + rd.520 + rd.530 + rd.540 + rd.550 + rd.560 + rd.570) | 580 | 1.346.420 | 3.127.993 |
| | Total pasive (rd.390 + rd.440 + rd.580) | 590 | 7.279.662 | 10.161.103 |